
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 19 de abril de 2018 Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO 01 - JANEIRO / 2018 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 266.661,00 ///DUZENTOS E

SESSENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO 02 - JANEIRO / 2018 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 7.150,00 ///SETE MIL, CENTO E
CINQUENTA REAIS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO 03 - JANEIRO / 2018 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.700,00 ///UM MIL, SETECENTOS
REAIS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 266.661,00 ///DUZENTOS E SESSENTA
E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 885,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

MANUTENÇÃO DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL2016

500,00NC : 01020032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2045

5.000,00NC : 01020023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

3.000,00NC : 01020025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

10.000,00NC : 01020026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

3.000,00NC : 01020027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

10.000,00NC : 01020028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2157

10.000,00NC : 01020011SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

2.000,00NC : 01020012SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

3.000,00NC : 01020013SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

39.000,00NC : 01020014SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

85.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL2047

3.000,00NC : 01020019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

3.328,00NC : 01020020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

5.547,00NC : 01020021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

11.875,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1049

10.000,00NC : 01020010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1052

5.000,00NC : 01020015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

6.000,00NC : 01020016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

3.328,00NC : 01020024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1054

10.000,00NC : 01020001INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

25.000,00NC : 01020002INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

30.000,00NC : 01020003INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

10.000,00NC : 01020004INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

5.000,00NC : 01020005INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

4.438,00NC : 01020006INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

8.000,00NC : 01020007INDENIZACOES E RESTITUICOES449093-1940

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2137

[2903003:GovNet versão:18032902]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2018

520,00NC : 01020008DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1001

117.286,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2029

10.000,00NC : 01020009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

5.000,00NC : 01020017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

5.000,00NC : 01020018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

6.000,00NC : 01020022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

5.000,00NC : 01020029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

15.000,00NC : 01020030MATERIAL DE CONSUMO339030-1001

6.000,00NC : 01020031MATERIAL DE CONSUMO339030-1001

52.000,00Soma da Unidade:

Total: 266.661,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO2004

10.000,00NC : 01020009SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2005

4.438,00NC : 01020006DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1001

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2007

6.000,00NC : 01020022MATERIAL DE CONSUMO339030-1001

20.438,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

MANUTENÇÃO DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL2016

500,00NC : 01020032MATERIAL DE CONSUMO339030-1001

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MUSEU HISTORICO MUNICIPAL2019

3.328,00NC : 01020024SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

3.828,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇOES FISICAS1018

10.000,00NC : 01020010OBRAS E INSTALACOES449051-1001

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2043

3.000,00NC : 01020013DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1001

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2045

10.000,00NC : 01020011SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

2.000,00NC : 01020012DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1001

5.000,00NC : 01020029SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

CAPCITAÇAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS2046

6.000,00NC : 01020016SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2158

39.000,00NC : 01020014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

75.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

[2903003:GovNet versão:18032902]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2018

ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL2047

3.000,00NC : 01020019EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1001

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2050

3.328,00NC : 01020020OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-1001

ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSAO RURAL2058

5.547,00NC : 01020021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

11.875,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇAO, AMPLIAÇAO E CONSERV. DE CEMITÉRIOS1050

30.000,00NC : 01020003OBRAS E INSTALACOES449051-1001

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1054

10.000,00NC : 01020001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS1056

5.000,00NC : 01020015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS1063

25.000,00NC : 01020002OBRAS E INSTALACOES449051-1001

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CIDE2131

10.000,00NC : 01020004MATERIAL DE CONSUMO339030-1990

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2137

520,00NC : 01020008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1001

80.520,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO09901

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2142

5.000,00NC : 01020005CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1001

5.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA PREFEITURA1007

15.000,00NC : 01020030OBRAS E INSTALACOES449051-1001

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO1009

5.000,00NC : 01020017EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1001

5.000,00NC : 01020018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

25.000,00Soma da Unidade:

SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES14602

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO  DE ACADEMIAS POPULARES1038

5.000,00NC : 01020023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

CRIAÇAO DE NOVOS CAMPOS DE FUTEBOL NO MUNICIPIO1039

3.000,00NC : 01020025AQUISICAO DE IMOVEIS449061-1001

8.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2032

10.000,00NC : 01020026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

3.000,00NC : 01020027EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1001

[2903003:GovNet versão:18032902]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2018

10.000,00NC : 01020028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANTIO DE ARVORES FLORÍFERAS E FRUTÍFERS2033

6.000,00NC : 01020031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1001

29.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE16304

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2149

8.000,00NC : 01020007SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1001

8.000,00Soma da Unidade:

Total: 266.661,00

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 2 de Janeiro de 2018

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903003:GovNet versão:18032902]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 02

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 7.150,00 ///SETE MIL, CENTO E
CINQUENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 855,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL01101

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA2002

7.150,00NC : 01040001Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1001

7.150,00Soma da Unidade:

Total: 7.150,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01101

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2001

7.150,00NC : 01040001OBRIGACOES PATRONAIS319013-1001

7.150,00Soma da Unidade:

Total: 7.150,00

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 4 de Janeiro de 2018

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903003:GovNet versão:18032902]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844



quinta-feira, 19 de abril de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 03

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.700,00 ///UM MIL, SETECENTOS
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 885,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2110

1.700,00NC : 01040002DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1211

1.700,00Soma da Unidade:

Total: 1.700,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2110

1.700,00NC : 01040002CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1211

1.700,00Soma da Unidade:

Total: 1.700,00

ARMENIO SODRÉ NUNES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 4 de Janeiro de 2018

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903003:GovNet versão:18032902]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E880DA5B3DE21579E218FD183A628844


		2018-04-19T15:52:38-0300




